1

关于 2021-2022 年学年教材满意度调查结果的通报

为充分了解我校教材的选用情况，进一步提高教材选用的质量，根据《关

于开展 2021-2022 学年教材满意度调查的通知》（涉外教务通字[2022]11号），

学校于 3月下旬至 4月中上旬组织全校师生对 2021-2022学年所使用的教材进

行了评价。本学年我校共征订教材达 1360 余种，本次调查抽取了 520种教材进

行评价。评价方式采用学生纸质问卷和教师纸质和电子表格问卷两种形式进行，

共发放纸质问卷 7000 余份，经汇总相关数据，现将评价结果反馈如下：

一、整体情况（详见表 1）

评价学院 评价教材数 同意继续选用教材数 不同意继续选用教材数

音乐学院 17 17 0

体育学院 31 31 0

人文艺术学院 133 133 0

外国语学院 113 113 0

商学院 63 62 1

信息与机电工程学院 143 142 1

国际教育学院 8 8 0

马克思学院 6 6 0

学生工作处 5 5 0

创新创业学院 1 1 0

总  计 520 518 2

表 1：2021-2022学年教材满意度调查整体情况

根据各学院教材满意度评价结果分析，大部分教材满意度均在 90%以上，

说明主讲教师对自己选用的教材均较为满意。学生对本专业选用的教材满意率

（从教材的思想性、理论性、适用性、完整性、系统性、准确性整体评价看）

非常满意的占 88.6%，基本满意的占 11.25%，不满意的占 0.14%。本次调查不

同意继续选用教材 2本，商学院中级财务会计课程征订的经济科学出版社出版

的《中级会计实务》，信息与机电工程学院推荐系统课程征订的科学出版社出

2

版的《电子商务推荐系统导论》。

二、需加强选用论证的教材（详见表 2）

下列教材学生或教师评价不满意率达 20%以上，建议相关院(部)组织调研，

听取意见，慎重选用，并加强选用论证。

序

号
单位 课程名称 教材名称 出版社 主 编

1 外国语学院 英语听力（二） 听力教程 上海外语教育出版社 施心远

2 外国语学院
英语国家概

况
英语国家概况 上海外语教育出版社 王恩铭

3 外国语学院
综合商务英语

（三）

商务英语综合教程

3
上海外语教育出版社 王立非

4 外国语学院
商务英语写作

（一）
商务英语写作教程 中国人民大学出版社 杨伶俐

5 外国语学院 大学英语（三） 新视野大学英语 3
外语教学与研究出版

社
郑树棠

6 商学院 中级财务会计 中级会计实务 经济科学出版社 财政部会计资

格评价中心

7 信息与机电

工程学院

推荐系统 电子商务推荐系统

导论

科学出版社 伍之昂

表 2：2021-2022学年教材需加强选用论证的教材

请各二级学院根据教材满意度评价整体情况，对表 2中师生不满意率达 20%

以上的教材，尤其标红的两本不同意继续选用的教材，有针对性地组织学生和

任课教师进行调研，认真听取教师和学生的意见，并提交调研论证结果说明。

三、教材选用建议

教材的选用请严格遵照《湖南涉外经济学教材建设与管理办法（修订）》（湘

外经院教字【2013】67号）执行，应把优秀教材作为教材用的主要对象，确保

新版优秀教材进课堂；应优先选用国家优秀教材、马工程教材、国家重点或规

划教材、教育主管部门或教学指导委员会推荐的教材，以及获省级以上奖励的

教材；如没有这些教材，则应尽可能选用近 3年出版的教材。在以后的教材选

用工作中，力争确保选用教材的思想性、科学性、适用性和先进性，稳步推进

我校教材建设工作，为提高教学质量打下良好基础。

                                                       教  务  处

2022年 4月 11日